
- 1 - 

 

令和４年１月２６日 

 
飯能市立南高麗小学校 保護者 様 

 
 

飯 能 市 教 育 委 員 会 
教 育 長  中 村  力 
飯能市立南高麗小学校 

   校  長  島 村 武 司  
 
 

新型コロナウイルス感染拡大防止のためのご協力について（お願い） 

 
日頃より、本市の教育活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、県内において、新たな変異株であるオミクロン株を由来とする新型コロナウイルス感染症の

急激な拡大が見られる状況から、国は、本県への１月２１日（金）からのまん延防止重点措置の適用
を決定しました。 
つきましては、学校における感染拡大を防ぎ、お子様の健康を守るために、改めて下記の点につい

てご協力をお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 健康観察と出席停止について  
   本人及びご家族に咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状が見られる場合などは、必ず自宅で休養

するようお願いします。その際は、「出席停止・忌引き等の日数」となります。また、PCR 検査受
検や濃厚接触者となった場合は、速やかに学校への連絡をお願いいたします。 

健康観察の 
対象者 

状況 児童生徒本人の 
出欠席について 

児童生徒本人 

PCR 検査受検 出席停止 

濃厚接触者 出席停止 

咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状 
出席停止 ※(4)  
（３日） 

体調不良 出席停止 

予防接種との関連性が高いと認められる症状 出席停止 

 
同居するご家族 

PCR 検査受検 出席停止 

濃厚接触者 出席停止 

咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状 
出席停止 ※(4)  
（３日） 

スクリーニングによる 

 PCR 検査受検  ※(1)  
出席 

予防接種との関連性が高いと認められる症状 出席 

 

※(1) スクリーニング・・・職場等で行われる定期的なＰＣＲ検査 

 

※(2)  保健所または教育委員会から指定された期間内は自宅待機とする。ＰＣＲ検査を受検した場

合、陰性になったとしても、自宅待機期間中は出席停止とする。 

※(3) 保健所または教育委員会から濃厚接触者であるご家族が自宅待機を指定された期間内は、児

童生徒も自宅待機とする。ご家族がＰＣＲ検査で陰性になったとしても、自宅待機期間中は出

席停止とする。 

※(4) 咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状がなくなった後、すぐに登校し、再び発症するという例
が多くあります。咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状がなくなった日を起算日（第１日目）と
して、３日間は出席停止として自宅待機をお願いいたします。 

 

２ 特にご留意いただきたい点について 
 〇 児童生徒のご家族に咳、のどの痛み、発熱等の風邪症状がある場合には、児童生徒 

を自宅待機とするようお願いいたします。自宅待機中は出席停止となります。 

 〇 児童生徒が登校後に、ご家族がＰＣＲ検査受検対象となった場合、濃厚接触者とな 
った場合、発熱及び風邪症状が現れた場合、直ちに学校にご連絡ください。児童生徒 
の早退について、ご協力をお願いいたします。 

 〇 放課後や土日、祝日の活動を共にした方の新型コロナウイルス感染が確認され、児 
童生徒が後日濃厚接触者となり、検査の結果新型コロナウイルス感染が確認される事 
例が増加しています。放課後や土日、祝日の活動においても、マスク着用を心がける 
ようお子さんにお話しください。 

 
３ 自宅待機期間のリモート授業について 
 〇 出席停止となる児童生徒の授業については、体調不良でない場合にはリモート授業 

といたします。リモート授業を行うためのＷｅｂ会議システム「Ｚｏｏｍ」のＵＲＬ 

等は、タブレットを介して担任よりお子様に送付いたします。 
 

４ その他 
 〇 今後、学校では感染予防対策を徹底してまいりますが、感染が急拡大している状況 

から、学校、学年、学級が閉鎖されることも予想されます。閉鎖により、お子様が出 
席停止となった場合のご自宅での対応をお考えくださるようお願いいたします。 

 〇 マスクの着用以外に、うがい、手洗いの徹底をお願いいたします。 
※(2) 

※(3) 


